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Abstrakt bakalářské práce:

V současné době se ve světě rozvíjí nový medicínský směr – telemedicína, jehož

součástí je i telerehabilitace. V České republice je tento směr nový. Tato bakalářská práce

se jako jedna z prvních zabývá problematikou stavu po poškození mozku a jeho

fyzioterapií v domácím prostředí s využitím videokonferenčního hovoru jako jedné

z technik telerehabiltace. Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části jsou popsány informace o poškození mozku, jeho způsobech léčby

a fyzioterapii. Dále obsahuje informace o telemedicíně, zejména o telefyzioterapii jejích

technikách a možnostech využití. Praktická část se zabývá otázkou, zda je telefyzioterapie

využitelná u pacientů po poškození mozku. Skládá se z 3 kazuistik pacientů s ukončenou

ambulantní péčí, kteří podstoupili fyzioterapii vedenou přes videokonferenční hovor

v domácím prostředí. Na základě teoretických a praktických poznatků, s využitím

zahraničních studií je zpracována diskuze, kde se zodpovídá základní otázka bakalářské

práce.
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Abstract:

The world is developing new medical direction - Telemedicine, which includes

Telerephysiotherapy (TF). In the Czech Republic is the TF new direction in

physiotherapeutical care. This thesis is one of the first, which deals with the condition after

brain damage and physical therapy at home using videoconference call as one of the

techniques telerehabilitation. The work consists of two parts - theoretical and practical. The

theoretical part describes the information about brain damage, methods of treatment and

physiotherapy. It also includes information about telemedicine, especially about

telerephysiotheraphy its techniques and possibilities of use. The practical part deals with

the question whether is the telephysioteraphy useful in patients after brain damage and

consists of three case reports of patients who underwent physiotherapy through

videoconferencing at home. Knowledge based on the international studies and practical

experience is discussed in the end of this thesis, where is also answered the basic question

of the thesis.
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ÚVOD

Předmětem práce je telerehabilitace a její využití ve fyzioterapii. Konkrétně

se zabývá využitelností u pacientů po poškození mozku. Cévní mozkové příhody a jiné

poškození mozku patří mezi závažné problémy, které se projevují různými způsoby

na mobilitě pacienta. Stav jeho mobility rozhoduje o jeho omezení, stupni závislosti

na ostatních a projevuje se ve všech jeho aspektech života. Pacienti po ukončení

ambulantní péče jsou v situaci, kdy řeší, jakým způsobem pokračovat dále v rehabilitaci.

Kvalita jejich samostatného domácího cvičení je otázkou. Pacienti buď necvičí vůbec,

nebo často cvičí špatným způsobem z nejrůznějších důvodů a to se projevuje dále na

jejich mobilitě, fyzickém a psychickém stavu.

V současné době se ve světě rozvíjí nový směr ve zdravotnictví – telemedicína.

Tato práce se jako jedna z prvních v ČR zabývá technikami telerehabilitace a využitím

videokonferenčního hovoru v oblasti fyzioterapie u pacientů po poškození mozku.

Fyzioterapie vedená přes videokonferenční hovor pacientům nabízí možnou alternativu

jak pokračovat v terapii v domácím prostředí pod kvalifikovaným vedením. Zároveň

jsou pod stálou kontrolou a mohou v reálném čase zkonzultovat daný cvik či problém

s odborníkem.

V ČR je jen málo prací zabývajících se tématem telerehabilitace, proto je

v teoretické části práce převážně čerpáno ze zahraničních studií, je zde poukázáno

na širokou problematiku spojenou s telemedicínou – výhody, limity, etika, právní

zaopatření, zabezpečení přenosu, šifrování a sdílení dat, metodika, ekonomická

výhodnost aj. V praktické části jsou zpracovány kazuistiky 3 pacientů, kteří podstoupili

telefyzioterapii. Základní otázkou je, zda se dá telefyzioterapie využít u pacientů po

poškození mozku s pozitivním efektem na jejich stav. Tato otázka je zodpovězená

v závěrečné diskuzi společně s diskuzí nad výsledky a praktickými poznatky, které byly

získány při vedení fyzioterapie přes videokonferenční hovor v praktické části.

Cílem této práce je shrnout poznatky o telefyzioterapii a jejím využití nejen

u pacientů po poškození mozku. Představit různé formy a možnosti telefyzioterapie

a zvýšit míru informovanosti o tomto nově se rozvíjejícím zdravotním odvětví.
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CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je shrnout poznatky o nově se rozvíjejícím zdravotním odvětví –

telefyzioterapii. Představit fyzioterapii vedenou přes videokonferenční hovor v domácím

prostředí pacienta a její využitelnost u pacientů po poškození mozku. Následné

vyhodnocení dosažených výsledků poznatků konfrontovaných se zahraničními studiemi.

Na základě cíle práce je definována základní otázka:

 Je fyzioterapie vedená přes videokonferenční hovor využitelná u pacientů po

poškození mozku s pozitivním efektem na jejich fyzický stav?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŠKOZENÍ MOZKU

Poruchy mozkové tkáně vznikají z různých příčin. Můžou se rozdělit na poškození

způsobená poruchou cévního systému, úrazy, organicky podmíněné duševní poruchy,

nádory, degenerativní nemocnění a neuroinfekce (Pfeifer, 2007).

Z důvodu rozsáhlosti tématu je tato práce zaměřena na diagnózy pacientů uvedených

v praktické části, a to na poškození mozku způsobené poruchou cévního systému

a nádorovým onemocněním.

1.1 Cévní onemocnění mozku

Z epidemiologického hlediska je toto onemocnění považováno za třetí nejčastější

důvod úmrtí po kardiovaskulárních onemocněních a nádorech. V České republice má

vzrůstající trend oproti ostatním státům v Evropě a USA. Je to patrně dáno i narůstajícím

průměrným věkem. (Seidl, 2015) Stejně i dle Amblera (2011) jsou z nejdůležitějších

cerebrovaskulárních chorob nemoci arteriální. Incidence v ČR je 200-300/100 000

obyvatel. (Ambler, 2011)

1.2 Cévní zásobení mozku

Mozek má zásobení čtyřmi velkými tepnami. Arteria carotis communis sin. se

odpojuje přímo z aortálního oblouku a arteria carotis communis dx. je větví truncus

brachiocephalicus. Dále se společná karotida dělí na arteria carotis interna, která vstupuje

do canalis caroticus a končí bifurkací v arteria cerebri anterior et media. Před bifurkací

se odděluje a. communicans posterior a vytváří spojení s vertebrobazilárním řečištěm

a Willisovo okruhem. (Ambler, 2011)

Karotické řečiště se podílí na zásobení mozku asi z 85%. Kromě toho zajišťují

mozkovou perfuzi arterie vertebrální, které procházejí skrze kostotransverzální otvory

krčních obratlů. Dále pokračují skrze foramen occipitale magnum a spojí se s a. basilaris,

která se dále dělí na dvě aa. cerebri posteriores. (Ambler, 2011)

Každá arterie zásobuje jinou část mozku. A. cerebri anterior zásobuje část

frontálního a parietálního laloku. A. cerebri media zásobuje zbývající část frontálního,

parietálního a větší část spánkového laloku. A. basilaris zásobuje mozkový kmen,

mozeček a část diencefalu. A. cerebri posterior živí část diencefalu, okcipitální, zadní

a dolní část spánkového laloku.
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Obr. 1. Cévní zásobení mozku (Seidl, 2015)

Obrázek 2 - Schéma Willisova okruhu (Seidl, 2015)

Obrázek 1 - Cévní zásobení mozku (Seidl, 2015)
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Obrázek 3 - Cévní zásobení z arteria cerebri media a vaskulární teritoria

(Ambler, 2011)

Drobné arteriální větévky, které odstupují z Willisova okruhu, tzv. Rami

perforantes a rami centrales zásobují bazální ganglia, thalamus a z části mozkový kmen.

Venózní systém kmene a mozečku (infratentoriální) sleduje zhruba arteriální

systém. Supratentoriální se liší systémem povrchových a hlubokých žil a durálními siny.

Krev je odváděna do v. jugularis interna. (Ambler, 2011)

Mozková tkáň má veliké energetické nároky. To vyžaduje neustálý přísun kyslíku

a glukózy. Seidl (2015) uvádí, že mozek má 2% celkové hmotnosti, ale 20% celkové

spotřeby kyslíku. Udává, že tato spotřeba je téměř konstantní (kromě epileptického

záchvatu apod.) Dle Amblera (2011) je cerebrální metabolická spotřeba kyslíku

3,5 ml/100g mozkové tkáně/min a spotřeba glukózy 5,5 mg/100g mozkové tkáně/min.


[…]


Boards of Physical Therapy (FSBPT, 2015), kteří se zabývají telefyzioterapií.

Musíme si uvědomit, že videokonferenčním hovorem vstupujeme do pacientova

soukromí domova. Jsou tak posunuty běžné hranice působení terapeuta a vzniká prostor

pro vědomé i nevědomé zneužití. Z toho důvodu bychom v této práci ocenili tyto stanovy,

podle kterých by se dalo postupovat a vyhnout se tak rozdílné kvalitě přístupu terapeuta.
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ZÁVĚR

Téma poškození mozku je široké. Svojí závažností a četností výskytu ovlivňuje nejen

mobilitu mnoha jedinců. Současná zdravotní péče je orientovaná na stacionární

nemocniční nebo rehabilitační péči. Po ukončení akutní a ambulantní péče, jsou pacienti

ve stavu, kdy mají ještě veliké rezervy v procesu zlepšování jejich zdravotního stavu.

Nemocniční ani rehabilitační prostředí neumožňuje často odborníkům dostatečný prostor

věnovat se pacientům, tak jak by v ideálním případě potřebovali, z důvodu nedostatku

personálu nebo množství pacientů.

Telerehabilitace umožňuje zefektivnit proces léčby. Díky ní se mohou uvolnit lůžka

v nemocnicích a odlehčit tak ošetřujícímu personálu a umožnit jim kvalitnější péči

o pacienta. Ušetřit na výdajích spojených s léčbou a zároveň ušetřit pacientům cestování za

svými zdravotními odborníky.

Práce se zabývá fyzioterapií přes videokonferenční hovor pacienta po poškození

mozku. Videokonference přináší možnost poskytnout fyzioterapii u daného jedince přímo

u něho doma. Tato práce je jedna z prvních, která se tímto tématem v ČR zabývají, proto je

využito materiálů hlavně ze zahraničních zdrojů. Ve světě je telemedicína populární a má

své příznivce a odpůrce. Často je telerehabilitaci vytýkána absence osobního kontaktu

fyzioterapeuta a pacienta, který je v některých případech nenahraditelný. Na druhou stranu

jsou vyzdvihovány vysoká spokojenost s TR a výsledky pacientů dosažené touto formou

terapie. Jako další pozitiva TR se uvádí ekonomická výhodnost a srovnatelné výsledky

s běžnou terapií.

Na otázku, zda je TR vhodná pro pacienty po poškození mozku, není dle mého názoru

jednoznačná odpověď. Vždy záleží na konkrétní diagnóze, stavu pacienta a terapeutovi.

Pacientům v této práci TR pomohla - zlepšili se objektivně, subjektivně pociťovali celkové

zlepšení, a uváděli, že by rádi pokračovali dál v této formě terapie. V průběhu

zpracovávání této práce se na mě obrátilo více pacientů, kteří by měli o TR zájem. Byli

mezi nimi spinální pacienti, nebo zájemci o kondiční cvičení. Telefyzioterapie má dle

mého názoru veliký potenciál a s rozvojem nových technologií bude tento potenciál ještě

větší. S touto prací vzniklo současně mnoho otázek - jak v TR postupovat a jak

k ní přistoupit (zda jako k plnohodnotné metodě, nebo jako k doplňku běžné terapie),

jakým způsobem jí financovat, jak a v čem vyškolit profesionály poskytující

telerehabilitační péči.
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Podle mojí zkušenosti a nastudování si zahraničních zdrojů si sám pro sebe

subjektivně odpovídám – ANO, telefyzioterapie má pozitivní efekt u pacientů nejen po

poškození mozku.

Díky této práci jsem objevil nové možnosti fyzioterapie, které jsou velmi zajímavé

a aktuální a v budoucnu bych se chtěl tomuto směru i nadále věnovat.

Pro zájemce o spolupráci přikládám na sebe email: pajavich@gmail.com
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

4BH - 4 bodová hůl

a./aa.- arteria/arteriae

AA - alergická anamnéza

ABD - abdukce

ACM – arteria cerebri media

ADD - addukce

AIM – akutní infarkt myokardu

APPE – appendektomie

ATA – americká telemedicínská asociace

BG – bazální ganglia

Bilat - bilaterální

Ca – karcinom

Caps. – capsula

CB – cerebrobrachiálnní

Cp - cervikální páteř

CT – computet tomography, počítačová tomografie

DK/DKK - dolní končetina/ dolní končetiny

Dx/sin – dexter/sinister

Et al. - a kolektiv

EXT - extenze

F - frontální

FA - farmakologická anamnéza

FH – francouzská hůl

FX - flexe

GA - gynekologická anamnéza
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HK/HKK – horní končetina/horní končetiny

iCMP – ischemická mozková příhoda

Kalc – kalcifikace

KRL – Klinika rehabilitačního lékařství

L - levá

LHK/LDK – levá horní/ dolní končetina

Lp - lumbální/bederní páteř

LS – lumbosakrální

m. - musculus

MR – magnetická rezonance

n. - nervus

např. - například

OA - osobní anamnéza

Op – operace

P - pravá

PA - pracovní anamnéza

PICA - Arteria cerebelosa inferior posterior

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PRO - pronace

RA - rodinná anamnéza

SA - sociální anamnéza

SAK – subarachnoidální krvácení

SD – sociální důchod

SFTR - sagital-frontal-transversal-rotation

Stp. – stav po

SUP - supinace
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sy – syndrom

t. č. – toho času

TF - telefyzioterapie

Th/L - thorakolumbální

Thp - thorakální/hrudní páteř

TK - krevní tlak

TM – telemedicína

TR – telerehabilitace

Tzv. - takzvaný

ÚVN - Ústřední vojenská nemocnice

v. - vena

VAS – vertebroalgický syndrom

VR – virtuální realita

VR - vnitřní rotace

ZR - zevní rotace
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