## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor práce:** Pavel Vích

**Název práce:** Telefyzioterapie u pacientů po poškození mozku

**Akademický rok:** 2015/2016

**Vedoucí BP:** Mgr. Silvie Táborská

### Přehlednost a členění práce

Předkládaná práce o rozsahu 63 stran odpovídá celkovou strukturou požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Práce je přehledně a logicky členěna na teoretickou (24 stran) a praktickou část (39 stran).

První část **teoretické části** se zabývá problematikou poškození mozku (incidence, příčiny, klasifikace, klinický obraz, následky) s ohledem na diagnózy probandů, na jejichž podkladě byly vypracovány kazuistiky, které jsou součástí praktické části. Další část teoretické práce je věnována charakteristice telerehabilitace a možnostem jejího využití ve fyzioterapii. Za zvláště přínosnou považují kapitolu *Využitelnost telerehabilitace a spokojenost pacientů*, ve které nás autor seznamuje s výsledky zahraničních studií zaměřených na obdobná témata. Kladně také hodnotím stručnou kapitolu *Shrnutí přínosů telemedicíny*.

**Praktická část** je zpracována formou tří kazuistik pacientů po poškození mozku, u kterých autor po dobu tří týdnů prováděl fyzioterapii vedenou přes videokonferenční hovor.

### Formální náležitosti práce

Z formálního hlediska se v práci vyskytují jisté nedostatky. V textu se objevují překlepy (str. 14, 16, 22, 23, 29, 32, 28, 45, 46, 65, 66, 69, 70). Ve větách na str. 29 a 63 chybí slovo, což čtenáři ztěžuje prvotní pochopení textu. Mezi str. 46 a 47 se v práci vyskytuje volná strana bez textu. Autor v textu nerespektuje typografické pravidlo užití mezislovní nezlomitelné mezery. Součástí příloh by dle autora měl být informovaný souhlas, jehož podoba ani znění není k dispozici – je zde pouze nadpis. Citace v textu nemají jednotný charakter – viz např. str. 22. Rovněž i Seznam použité literatury je heterogenní.

### Cíl práce

Autor v samostatné kapitole *Cíle práce* obecně definuje cíl teoretické a praktické části. Ten se mu podařil splnit.

### Přehled problematiky

Autor ve své práci prokázal dobrou orientaci zejm. v zahraniční literatuře zabývající se tématem telerehabilitace.

Velice pečlivě je zpracována diskuze, ve které se autor nebojí konfrontace získaných informací s osobním postojem k dané problematice.

## **Metodologie**

Metodologický postup je v práci popsán dostatečně, ke zvoleným postupům nemám výhrady.

## **Přínos pro praxi**

Autor si pro svou práci zvolil velmi aktuální téma, v české literatuře prozatím ojedinele zpracované. Práce jistě poslouží jak studentům, tak i terapeutům, kteří mají zkušenosti s pacienty po poškození mozku a rádi by se inspirovali novými možnostmi vedení terapie v domácích podmínkách. Autor ve své práci popisuje úskalí a limity, na které při telefyzioterapii narazil, a proto po prostudování práce bude jistě snazší tyto nepříznivé faktory při tomto způsobu terapie redukovat.

## **Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Jak již bylo uvedeno, podrobnější informace k problematice telerehabilitace, telefyzioterapie se v české odborné literatuře vyskytují pouze sporadicky. Autor prokázal schopnost vystihnout elementární poznatky na toto téma čerpaje zejm. ze zahraniční literatury.

Velmi kladně hodnotím také jeho samostatný přístup při zpracování praktické části práce, která vyžadovala od autora zvýšené nároky na organizaci a uskutečnění celého projektu.

## **Výsledky a jejich analýza**

Výsledky jsou slovně prezentovány v samostatné kapitole v rámci jednotlivých kazuistik. Přehlednější grafické či tabulkové vyhodnocení by jistě přispělo k snadnější orientaci čtenáře.

## **Závěry a doporučení**

Autor na základě svých získaných zkušeností při práci s odbornou literaturou byl schopen formulovat praktické závěry, které mohou posloužit jako podněty do budoucna jak terapeutům pro zamyšlení nad dalšími možnostmi inovativní terapie pacientů po poškození mozku, tak studentům pro zpracování event. rozšíření bakalářských prací.

## **Připomínky a otázky k obhajobě:**

1. Jaký je dle vašeho názoru největší benefit terapie vedené přes videokonferenční hovor?
2. Můžete na základě svých zkušeností stručně definovat přípravný postup, který by terapeutovi bez zkušeností s telefyzioterapií usnadnil zahájení tohoto způsobu terapie s pacientem?

**Návrh klasifikace práce:** Vzhledem k formálním nedostatkům - **velmi dobře**

**Datum:** 16. 5. 2016

**Podpis:** Mgr. Silvie Táborská